

ΜΙΣΣΙΡΙΑΝ Α.Ε. - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
 Γ.Ε.ΜΗ. 20508930000 - ΑΡ.Μ.Α.Ε.10723/53/Β/86/010
 Έδρα: Αμυγδαλεώνας Καβάλας
 ΣΥΝΟΠΤΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ από 1η Ιουλίου 2017 μέχρι 30η Ιουνίου 2018
 (Δημοσιευμένα βάσει του Ν. 2190, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, εντοπιζόμενες και μη, κατά τα Δ.Λ.Π.)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΜΙΣΣΙΡΙΑΝ Α.Ε. - ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ και του ΟΜΙΛΟΥ ΜΙΣΣΙΡΙΑΝ. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιοδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την Εταιρεία να ανατρέξει στη διεύθυνση του διαδικτύου της (www.missirian.gr) όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ					Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου				
Εποπτεύουσα αρχή:	Υπ.Ανάπτυξης-Γ.Ε.ΜΗ				Νικόλαος Τζούμας				
Διεύθυνση Διαδικτύου Εταιρείας:	www.missirian.gr				Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος				
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων:	3 Δεκεμβρίου 2018				Αντιπρόεδρος				
Νόμιμος Ελεγκτής:	Κωνσταντίνος Κατσαγιάννης (ΑΜ ΣΟΕΛ 25921)				Άννα Τζούμα				
Ελεγκτική Εταιρεία:	ΕΡΝΣΤ & ΠΙΑΝΚ (ΕΛΛΑΣ) ΟΡΚΩΤΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ Α.Ε.				Μέλος Δ.Σ.				
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτή:	Με εξαίρεση				Μέλος Δ.Σ.				
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ποσά εκφρασμένα σε €)					ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ποσά εκφρασμένα σε €)				
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		Λειτουργικές δραστηριότητες	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/6/2018	30/6/2017	30/6/2018	30/6/2017		1/7/2017-30/6/2018	1/7/2016-30/6/2017	1/7/2017-30/6/2018	1/7/2016-30/6/2017
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	14.835.003,67	15.184.328,15	13.480.589,14	13.904.034,66	Κέρδη προ φόρων	1.511.372,60	1.700.686,11	1.647.731,23	1.183.760,30
Λοιπά περιουσιακά στοιχεία	335.286,84	383.638,57	330.970,97	380.373,03	Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	29.896,51	39.109,56	2.119.455,43	1.928.668,48	Αποσβέσεις	747.961,17	1.073.604,27	693.791,55	906.803,40
Αποθέματα	30.185.619,40	26.696.371,98	30.280.855,80	25.382.865,99	Καθαρά (κέρδη)/ζημιές από πώληση παγίων	-4.046,34	2.714,31	-4.046,34	4.654,87
Απαιτήσεις από πελάτες	7.727.291,76	37.755.073,79	7.740.244,04	37.518.297,84	Έσοδα από μερίσματα	0,00	0,00	-156.455,32	-104.303,54
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	7.695.779,16	4.828.036,29	7.835.743,66	4.930.255,63	Πιστωτικοί τόκοι και συναφή έσοδα	-13.173,90	-92.785,55	-12.712,45	-92.312,03
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	1.793.513,36	1.442.676,39	1.035.851,85	1.246.137,91	Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	3.668.813,60	3.778.981,14	3.518.783,48	3.591.058,79
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	62.602.390,70	86.329.234,73	62.823.710,89	85.290.633,54	Αποσβέσεις επεξεργασιών	-144.974,48	-110.625,77	-10.732,05	-10.732,05
ΠΑΘΗΤΙΚΟ					Έσοδο από αχρησιμοποίητη πρόβλεψη αποζ. προσωπικού	-6.559,80	0,00	-6.559,80	0,00
Μετοχικό Κεφάλαιο	9.523.607,54	9.523.607,54	9.523.607,54	9.523.607,54	Προβλέψεις για αποζημίωση προσωπικού	19.900,47	22.857,43	19.900,47	22.857,43
Λοιπά στοιχεία Καθαρής Θέσης	2.583.238,94	1.722.833,82	703.794,13	-426.677,16	Πλέον / μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
Σύνολο Καθαρής Θέσης μετόχων εταιρείας (α)	12.106.846,48	11.246.441,36	10.227.401,67	9.096.930,38	(Αύξηση)/Μείωση αποθεμάτων	-3.489.247,42	2.530.199,89	-4.897.989,81	-333.636,61
Μη ελέγχουσες συμμετοχές (β)	3.839.341,59	3.880.675,01	0,00	0,00	Μείωση/(Αύξηση) εμπορικών και λοιπών απαιτήσεων	30.417.941,81	-25.072.214,78	30.286.923,73	-25.359.093,61
Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	15.946.188,07	15.127.116,37	10.227.401,67	9.096.930,38	Αύξηση/(Μείωση) εμπορικών και λοιπών υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	2.418.686,08	86.069,17	-544.183,22	3.560.990,00
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	5.861.975,10	6.881.129,78	5.861.975,10	6.881.129,78	Μείον:	-13.440,00	-8.960,00	-13.440,00	-8.960,00
Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	3.388.870,64	3.579.592,95	3.039.588,68	3.087.708,32	Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβλημένα	-3.608.496,58	-3.778.981,14	-3.458.466,46	-3.591.058,79
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	31.135.952,72	57.214.661,43	31.135.952,72	53.499.661,43	Καταβλημένοι φόροι	-175.297,57	-11.452,94	-88.427,75	0,00
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	6.269.404,17	3.526.734,20	12.558.792,72	12.725.203,63	Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	31.329.439,64	-19.879.907,86	26.974.117,26	-20.229.971,84
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	46.656.202,63	71.202.118,36	52.596.309,22	76.193.703,16	Επενδυτικές δραστηριότητες				
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	62.602.390,70	86.329.234,73	62.823.710,89	85.290.633,54	Αγορές ενσώματων παγίων στοιχείων	-351.020,04	-260.127,25	-224.904,04	-255.321,11
					Εισπραξεις από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	8.006,41	18.712,29	8.006,41	9.539,55
					Αγορές άλλων περιουσιακών στοιχείων	-3.224,99	-29.691,45	0,00	-28.346,75
					Τόκοι και συναφή έσοδα εισπραχθέντα	13.173,90	5.527,32	12.712,45	5.053,80
					Απόκτηση θυγατρικής	0,00	0,00	-200.000,00	0,00
					Αγορά χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	-3.397.354,75	0,00	-3.397.354,75	0,00
					Μείωση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	0,00	15,10	0,00	15,10
					Σύνολο εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-3.730.419,47	-265.563,99	-3.801.539,93	-269.059,41
					Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
					Καθαρή μεταβολή βραχυπρόθεσμων δανείων	-26.063.297,54	22.711.559,73	-22.348.297,54	22.851.559,73
					Εξοφλήσεις μακροπρόθεσμων δανείων	-1.034.565,85	-2.103.578,88	-1.034.565,85	-2.103.578,88
					Μερίσματα πληρωθέντα	-150.319,81	-100.213,21	0,00	0,00
					Σύνολο (εκροών)/εισροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	-27.248.183,20	20.507.767,64	-23.382.863,39	20.747.980,85
					Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα χρήσης (α)+(β)+(γ)	350.836,97	362.295,79	-210.286,06	248.949,60
					Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσης	1.442.676,39	1.080.380,60	1.246.137,91	997.188,31
					Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσης	1.793.513,36	1.442.676,39	1.035.851,85	1.246.137,91
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ (ποσά εκφρασμένα σε €)					ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ (ποσά εκφρασμένα σε €)				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων έναρξης χρήσης (1.7.2017 και 1.7.2016 αντίστοιχα)	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/7/2017-30/6/2018	1/7/2016-30/6/2017	1/7/2017-30/6/2018	1/7/2016-30/6/2017		30/6/2018	30/6/2017	30/6/2018	30/6/2017
Κύκλος εργασιών	66.206.181,80	56.013.563,61	65.360.415,93	55.271.375,40	Συγκεντρωτικά Συνοδικά Εισοδήματα μετά από φόρους	15.127.116,37	13.567.191,75	9.096.930,38	7.891.587,02
Μικτά κέρδη	9.781.613,42	9.162.364,01	9.127.498,38	8.317.903,66	Μερίσματα πληρωθέντα	-150.319,81	-100.213,21	0,00	0,00
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	5.167.012,30	5.386.881,70	4.997.346,94	4.578.203,52	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων λήξης χρήσης (30.06.2018 και 30.06.2017)	15.946.188,07	15.127.116,37	10.227.401,67	9.096.930,38
Κέρδη προ φόρων	1.511.372,60	1.700.686,11	1.647.731,23	1.183.760,30					
Κέρδη μετά από φόρους (Α)	969.391,51	1.667.390,12	1.130.471,29	1.212.595,65					
Λοιπές συνολικές (ζημιές)/εισοδήματα μετά από φόρους (Β)	0,00	-7.252,29	0,00	-7.252,29					
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Α)+(Β)	969.391,51	1.660.137,83	1.130.471,29	1.205.343,36					
Καταβληθέντα σε:									
Ιδιοκτήτες μητρικής	860.405,12	1.386.179,80	1.130.471,29	1.205.343,36					
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	108.986,39	273.958,03	0,00	0,00					
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά και απομειωμένα (σε €)	0,2647	0,4265	0,3478	0,3708					
Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων (EBITDA)	5.769.998,99	6.349.860,21	5.680.406,44	5.474.274,86					

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Έχουν τηρηθεί οι ίδιες Βασικές Λογιστικές Αρχές των Οικονομικών Καταστάσεων της 30ης Ιουνίου 2017 με εξαίρεση τα νέα ή αναθεωρημένα λογιστικά πρότυπα και διαρρυθμίσεις τα οποία τέθηκαν σε ισχύ από 01.07.2017.
- Οι εταιρείες του Ομίλου με τις αντίστοιχες χώρες εγκατάστασης και τα ποσοστά συμμετοχής, που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις είναι:

Επωνυμία	Χώρα Εγκατάστασης	Συμμετοχή	Μέθοδος Ενοποίησης	Ανελεγκτες Φορολογικά Χρήσεις
ΜΙΣΣΙΡΙΑΝ Α.Ε.	Ελλάδα	ΜΗΤΡΙΚΗ	-	-
MISSIRIAN BULGARIAN AD	Βουλγαρία	51% (Άμεση)	ΟΛΙΚΗ	2013 έως 2017
MISSIRIAN DOOEL	Υγρομ	100% (Άμεση)	ΟΛΙΚΗ	2018

- Η εξαίρεση της έκθεσης ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή αναφέρεται στο γεγονός ότι στα λοιπά κυκλοφορούντα στοιχεία του Ενεργητικού του Ομίλου και της Εταιρείας περιλαμβάνονται χρεωστικοί τόκοι προηγούμενων χρήσεων, που αποσβένονται τμηματικά, ποσού € 476.464, με τους οποίους έπρεπε να επιβαρυνθούν τα αποτελέσματα των προηγούμενων χρήσεων, όπως ισόποσα και τα ίδια Κεφάλαια του Ομίλου και της Εταιρείας.
- Επί των παγίων στοιχείων της Μητρικής Εταιρείας υφίστανται εμπράγματα βάρη ύψους € 15 εκατ. για τη λήψη μακροπρόθεσμων δανείων. Επί των αποθεμάτων υφίστανται εγγυήσεις ανεξίτηλο για εξασφάλιση βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων προς τις τράπεζες ύψους € 18.216.567,35 και € 18.207.564,00 για τον Όμιλο και την Εταιρεία αντίστοιχα. Επίσης μέρος των διαθέσιμων ύψους € 611.258,40 του Ομίλου την 30.06.2018, είναι δεσμευμένα για την κάλυψη βραχυπρόθεσμων τραπεζικών χρηματοδοτήσεων.
- Οι επενδύσεις σε πάγιο εξοπλισμό της χρήσης του Ομίλου και της Μητρικής Εταιρείας ανήλθαν σε € 351.020,04 και € 224.904,04 αντίστοιχα.
- Δεν υπάρχουν επίδομα ή υπό διατήρηση αποφάσεις καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διατηρητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας και του Ομίλου.
- Το απαιτούμενο προσωπικό της Μητρικής Εταιρείας και του Ομίλου στις 30 Ιουνίου 2018 και στις 30 Ιουνίου 2017 είναι 315 και 322 εργαζόμενοι αντίστοιχα για την Εταιρεία και 349 και 357 εργαζόμενοι αντίστοιχα για τον Όμιλο.
- Οι λοιπές συνολικές ζημιές μετά από φόρους για τον Όμιλο και την Εταιρεία στην προηγούμενη χρήση περιλαμβάνουν τις ζημιές μετά από φόρους από επαναμέτρηση προγραμμάτων καθορισμένων παροχών.
- Τα ποσά των πωλήσεων και των αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων στη λήξη της τρέχουσας χρήσης που έχουν προκύψει, για την Εταιρεία και τον Όμιλο, από συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 είναι τα εξής:

(ποσά εκφρασμένα σε χιλιάδες €)

	30.06.2018	
	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
α) Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	0	16
β) Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	9	6.008
γ) Απαιτήσεις	0	371
δ) Υποχρεώσεις	151	6.667
ε) Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών διοίκησης	601	601
στ) Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη διοίκησης	0	0
ζ) Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη διοίκησης	0	0

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ & ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ



ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΖΟΥΜΑΣ
Α.Δ.Τ. ΑΗ 383104

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ



ΕΥΡΥΘΙΑ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ 129465

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ



ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ
Α.Δ.Τ. ΑΚ 938287
Α.ΔΕΙΛΑΣ Ο.Ε.Ε. 11984 Α' ΤΑΞΗΣ